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Любого учителя больше всего волнует вопрос о том, как сделать процесс обучения эффективным. Еще В.А.Сухомлинский писал: «…как же достигнуть того, чтобы у ученика постоянно был успех в учении? Как воспитать у него чувство собственного достоинства? Как одухотворить его этой огромной духовной энергией – желанием быть хорошим? Перехожу к совету, который кратко можно выразить словами: Помните, что нет и не может быть абстрактного ученика…». Почему часто появляются неуспевающие, отстающие, а иногда безнадежно отстающие учащиеся, на которых учитель махнул рукой? Потому что нет индивидуального подхода к ученику в сфере умственного труда. Один воспринимает, осмысливает, запоминает быстро, хранит в памяти долго и прочно; у другого же умственный труд происходит по другому: материал воспринимается очень медленно, память сохраняет знания недолго и непрочно, - хотя в дальнейшем – это бывает не редко – именно этот ученик достигает более значительных успехов в учении, чем тот, кто учился на первых порах лучше. Нет абстрактного ученика, к которому можно было механически приложить все закономерности обучения и воспитания. Нет, каких то единых для всех школьников предпосылок успехов в учении. И само понятие успеха в учении – вещь относительная; у одного показателем успеха являются «пятерки», для другого «тройка» - большое достижение. Умение правильно определить, на что способен каждый ученик в данный момент, как развить его умственные способности в дальнейшем, - это исключительно важное слагаемое педагогической мудрости.


При обучении иноязычной речевой деятельности одни учащиеся оказываются более способными к выполнению данных действий, другие – других. Психологи считают, что любая способность человека является синтезом врожденного и приобретенного. Следовательно, такие важные для овладения иностранным языком способности, как способность к запоминанию, фонематический слух, интонационные способности, речемыслительные способности и т.п. можно не только получить в наследство, в виде задатков, но и развить. Это означает лишь одно: учитель должен уметь замерять, учитывать и развивать эти способности. Этому и призвана служить индивидуализация. 


В школьной практике процессу индивидуализации уделяется недостаточное внимание. Индивидуальные задания для учеников со слабо развитыми задатками не содержат алгоритма выполнения данного задания. В результате много времени на уроке непроизводительно расходится из-за того, что ученики не умеют быстро и организованно работать: рационально выполнять упражнения различных типов, с различными опорами. Без учета индивидуальных особенностей не развивается способность к самообразованию. Между тем, индивидуализация особенно нужна ученикам со слабыми способностями к иностранному языку. Для того, чтобы справиться с определенными речевыми заданиями в общем для всего класса режиме, группе слабых учащихся необходимо уметь работать с опорами различного рода, уметь с их помощью запускать «компенсаторный механизм».


Обучение только тогда может считаться подлинно развивающим, когда оно максимально использует наиболее ценные, устойчивые качества индивидуальности. Свойства, определяющие умение обучаться иноязычной речевой деятельности, можно условно разделить на две большие группы: 

Первая: свойства, составляющие умение работать индивидуально.   
   

Вторая: свойства, составляющие умение работать коллективно.


К первой группе относятся: умение работать с иноязычными словами, грамматическими справочниками, с раздаточным материалом различного типа и т.д. Ко второй группе относятся: умение работать в группах, составленных на основе различных критериев по интересам, по взаимной симпатии, по уровню сформированности речевых навыков и умений, в парах по заданию учителя (сильный с сильным, слабый со слабым, сильный со слабым); умение оказывать взаимопомощь, осуществлять взаимоконтроль и т.п. Оптимальное использование индивидуальных способностей учеников возможно только в условиях дифференцированного обучения. Известно что разные учащиеся, более или менее любознательные, способные, внимательные и трудолюбивые, по разному усваивающие один и тот же материал, овладевают им быстро и прочно, другим необходимо для этого больше времени и усилий. Поэтому дифференцированный подход предлагает разные по трудности и сложности задания для достижения одних и тех же конечных целей обучения. 

Приведу фрагменты из своих уроков, где я осуществляла индивидуально – дифференцированный подход к учащимся, учитывая те свойства, перечисленные выше. (Открытый урок «Проблемы молодежи» в 11 классе). Учащимся было дано задание: прочитать объемный текст, найти информацию на вопрос: «Какие проблемы молодежи обсуждаются в тексте» и выразить свое отношение к проблемам молодежи. Конечно же, учитывая тот фактор, что способности у учащихся (их было шесть человек) не одинаковые, я понимала, что достичь поставленных целей к тексту я не смогу и многим учащимся будет просто не интересно работать над текстом. В связи с этим возникла необходимость учесть возможности учащихся и придумать такие задания, с которыми они успешно справились бы, не чувствовали бы себя оторванными от коллектива и выполняли бы определенную работу, приведшему к общему результату: к выяснению проблем молодежи. Задания, естественно, по уровню сложности были разные:

· Ученик 1 – нашел определение отдельных слов в культурологическом справочнике.
· Ученик 2 – переводил выделенные слова, используя словарь.

· Ученик 3 – выполнял легкое тестовое задание: к выделенному слову находил определение их трех вариантов предложенных ответов.

· Ученик 4 – пытался написать выделенное слово по памяти (работая у доски).
· Ученик 5 – выполнил основное задание к тексту, назвал проблемы молодежи.
· Ученик 6 – отвечая на вопросы учителя, пытался сформулировать свое отношение к проблемам молодежи.

Таким образом, все учащиеся были вовлечены в работу, все были заняты делом и работали как один единый механизм и в конце концов пришли к достижению поставленных целей.


Урок по теме «Музыка» 9А класс. Мною на этом уроке было запланировано осуществить контроль усвоения учащимися лексических единиц предыдущего урока, а именно написать словарный диктант с учащимися (учащихся на уроке было 3). В том, что двое учащихся напишут диктант не было сомнения, но то, что третий ученик не справится с заданием, для меня было очевидно, поэтому для него было предусмотрено немножко облегченное задание, а именно, контрольное списывание тех слов, которые другие учащиеся писали под диктовку; затем этому же ученику было задание проверить  выполнение словарной работы у одного из сильных учащихся, сверяя с учебником. Таким образом, ученик был полностью задействован на уроке: он тренировался в написании ЛЕ и одновременно учился осуществлять контроль. 


Творческий урок «Я театральный критик» 12А класс. Пожалуй, самые трудные уроки – это уроки творческого плана, как создание проектов, когда ученик рад бы, но не может в силу своих интеллектуальных возможностей. Проект учащиеся решили создать в группе. Учащиеся понимали, чтобы работать в группе, нужно будет каждому вложить свой индивидуальный вклад в проект. Трех учащихся, присутствовавших на уроке, я условно разделила на следующие категории:

· Марусяк А. – сильный учащийся;

· Шардин А. – средний учащийся;

· Зеленый В. – слабый учащийся.


В самом начале работы нужно было придумать план работы над проектом и распределить обязанности учащихся. То, что Марусяк и Шардин хоть что-то сделают, у меня не было сомнения, но было совершенно не понятно, что будет делать Зеленый Валерий.


Шардин предложил в проекте описать рейтинговую систему классификации фильмов в Америке, сравнить ее с классификацией фильмов в России, и предложил свою классификацию фильмов.


Марусяк А. решил, что он даст свою оценку (как театральный критик) фильму «Титаник», исходя из классификации фильмов, перечисленных Шардиным. Зеленый В. сразу сознался, что в содержание проекта он ничего не сможет добавить. Но он сказал, что может красиво писать и сносно рисовать. Уцепившись за эту мысль, я предложила ему оформить проект, тщательно обдумать, что он будет писать, рисовать при оформлении проекта. Вот таким вот образом началась дружная совместная работа над проектом. 


Опыт моей работы показал, что коллективная познавательная деятельность в гармоничном сочетании с фронтальной и индивидуальной работой учеников дает не только положительный дидактический результат, но и способствует созданию атмосферы доброжелательности, товарищеской взаимности, формированию ценных качеств коллективиста.


Важнейшей чертой организованного коллектива является то, что он создает благоприятные условия для всестороннего развития каждого своего члена. Естественно, поэтому,главное внимание учителя должно быть направлено на организацию работы коллектива класса. При этом условии окажется плодотворным внимание к отдельным учащимся. Рассматриваемый принцип обучения осуществляется различным путем:

- Педагог раскрывает перед учащимися перспективу их учебной работы и сплачивает для этого коллектив обучающихся

- Педагог проводит урок как организованную форму учебной работы коллектива, в котором каждый учащийся под руководством учителя должен выполнять определенную работу, приводящую к общему результату. При этом учитель организует индивидуальную и групповую  работу учащихся.

- Педагог учит учащихся правильному поведению в коллективной работе.


Далее я хочу рассказать из опыта работы о средствах учета и развития способностей на уроках иностранного языка. Основным средством учета и развития способностей служат специально разработанные технологические карты, позволяющие оказывать помощь ученикам со слабым уровнем развития способностей и речевой подготовки без замедления темпа продвижения на уроке более способных учеников. В учебном процессе предлагается использовать пять технологических карт по учету способностей и уровня речевой подготовки учащихся:

1. При работе над лексической стороной речи

2. При работе над грамматической стороной речи.

3. При работе над разговорными текстами.

4. При работе над развитием монологической речи.

5. При работе над развитием диалогической речи.

(технологические карты перед вами, уважаемые коллеги)


Технологическая карта построена следующим образом. В первой графе в определенной последовательности указываются все виды работы, которые рекомендуются учителем. Во второй графе выделены способности, играющие ведущую роль при выполнении данного задания. В третьей графе в соответствующих колонках делается описание организации индивидуализированного обучения одновременно для каждой из трех групп учеников: с низким, средним и высоким уровнем развития способностей.


Имея в своем распоряжении технологические карты учета способностей и уровня речевой подготовки, учитель может организовать обучение таким образом, чтоб каждый из учеников класса работал в полную силу своих индивидуальных способностей, это оказывается возможным благодаря тому, что проблема учета способностей решается во взаимосвязи с проблемой сочетания индивидуальной, групповой работы и работы всего класса. К технологическим картам можно создать и диагностические карты учета результатов деятельности учащихся. В диагностической карте расписываются все виды работы, предусмотренные в технологической карте для всех учащихся как для сильных, средних, так и для слабых. Но указывать в диагностической карте, что это задание для сильных, а это для слабых не стоит. Это мое мнение, чтобы  не задеть учащихся: тем более в технологической карте, указывают задания для всех уровней учащихся. Диагностическая карте очень удобна для использования; я вывешиваю ее на уроке прямо на доску и по мере прохождения каждого этапа работы, выставляю отметки учащимся. Учащимся представлена хорошая возможность проследить за своими достижениями и недостатками, а так же увидеть, на каком этапе работы они участвовали, а где не смогли принять участие; иногда по мере выполнения работы, я спрашиваю у самого учащегося, какую оценку вы поставили бы своему товарищу. И учащиеся очень даже активно участвуют в этом и остаются довольными, потому что видят, что поставлена объективная отметка. И в конце урока по набранным по этапам работы оценка, выставляется общая оценка за урок. 
Карта контроля и диагностики ОУУН по критериям

Урок по теме: «Достопримечательности Англии» 5 класс

	№ п/п
	Фамилия учащегося
	Грамматика
	Работа со справочником
	Сопоставление достопримечательностей с иллюстрациями
	Способность догадываться о значении слова по аналогии с русскими
	Чтение текста по транскрипции
	Общий балл

	1
	Ниязов А.К.
	4
	5
	3
	5
	4
	4

	2
	Гандаев Р.М.
	3
	3
	4
	2
	2
	3

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


Карта контроля и диагностики ОУУН по критериям

Урок – конференция в 10Б классе:

«Экология и мы. Защитим природу»

	№ п/п
	Фамилия учащегося
	Объем высказывания
	Ситуативность и композиция высказывания
	Логичность
	Быстрота реакции, интуитивность, умение поддерживать разговор
	Общий балл (оценка)

	1
	Ниязов А.К.
	4
	5
	5
	4
	4

	2
	Гандаев Р.М.
	3
	4
	5
	4
	4

	3
	Ахметдянов Ф.А.
	3
	3
	3
	3
	3

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


Диагностическая карта учебных возможностей ученика 10Б класса Купландеева Алексея
	Description of achievement
	Level reached

	
	poor
	fair
	good
	excellent

	I can read and understand

Information about the geographical position of a country descriptions of people,s characteristics and their lifestyles
I can understand teenagers opinions about the places they,d like to live in


	+
	
	
	


	Grammar checklist
	Can understand
	Can use

	Indirect (polite) questions
Because, due to, thanks to, that,s why, so
	+
	+


Диагностическая карта контроля к диагностики ОУУН:
	Ф.И. учащегося
	Написание транскрипции слова (без опоры)
	Работа со словарем для выписывания транскрипции
	Чтение транскрипционных знаков (без опоры)
	Выговаривания звуков, передаваемые транскрипционными знаками
	Нахождение к словам их транскрипций (соединить стрелками)
	Выписывание отдельных транскрипционных знаков и обозначить звуки
	Общий балл

	Петров И.
	3
	4
	
	
	3
	
	3

	Сидоров В.
	
	4
	4
	4
	
	4
	4

	Иванов С.
	
	5
	
	
	5
	5
	5


Карта диагностики ООУН специальные умения и навыки по английскому языку 
(для индивидуальной работы со слабоуспевающими учащимися)

	Фамилия, отчество
	Лексика. Речевые образцы
	Беседа по картине. Стимулирование устной речи.
	Чтение про себя. Детальное чтение
	Чтение вслух (с извлечением информации)
	Составление плана к тексту из 6 пунктов
	Речевая активность. Умение задавать вопросы
	Перевод с русского на английский
	Перевод с английского на русский
	Понимание речи на слух (аудирование)
	Грамматические упражнения
	Устные ответы по темам

	Быков Василий
	-
	-
	∆
	∆
	-
	-
	∆
	∆
	-
	∆
	-

	Петин Евгений
	∆
	-
	∆
	∆
	∆
	-
	∆
	∆
	∆
	∆
	-

	Дюпин Эдуард
	∆
	-
	∆
	∆
	-
	-
	∆
	∆
	-
	∆
	-

	Быков Василий
	∆
	-
	+
	+
	∆
	+
	∆
	+
	∆
	∆
	∆

	Петин Евгений
	+
	∆
	+
	+
	+
	+
	∆
	+
	∆
	∆
	+

	Дюпин Эдуард
	+
	∆
	+
	+
	+
	+
	∆
	+
	∆
	∆
	+


-
 - полное отсутствие
+
- наличие сформированности умения

∆
- частичная сформированность умений и навыков

